
OGGETTO:SERVIZIO DI PULIZIA PERIODICA E STRAORDINARIA DEI
LOCALI DEL COMUNE DI  ROSOLINI  UFFICI CENTRALI E
PERIFERICI. PROROGA DEL SERVIZIO ED IMPEGNO SOMME
CIG: 6898468BDF

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto geom. Salvatore Speranza nella qualità di Responsabile del VIII Settore, nominato con
determinazione sindacale n.1 del 04/01/2022 reg. gen. n.1, dispone l’adozione del provvedimento sopra
distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

DATO ATTO
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, con-
riferimento all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti
all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), e comunque nei limiti delle entrate accertate
(art. 250 TUEL);

RICHIAMATA la determina n.93 del 25.10.2021 Reg.Gen. n. 543, che qui si intende integralmente
riportata, con la quale veniva prorogato l’affidamento del servizio di pulizia degli edifici comunali, al
31.12.2021;

TENUTO CONTO che il servizio de quo, specie nell’attuale fase emergenziale da COVID-19, riveste
carattere di essenzialità preminente e che lo stesso non può subire interruzioni a pena gravi  danni  per
l’Ente e per la salute pubblica;
CHE la società BSF srl, affidataria del servizio è stata invitata a manifestare la disponibilità ad ulteriore

proroga del servizio, e che la stessa ha dato il proprio consenso a proseguire in proroga l’appalto in essere
agli stessi patti e condizioni del contratto principale, fermo restando l’integrazione dello stesso con un ristoro
mensile aggiuntivo pari ad € 216,21, al netto del ribasso contrattuale, correlato all’utilizzazione, in questa
fase emergenziale, di specifici prodotti sanificanti e disinfettanti, nelle more dell’espletamento della gara per
l’affidamento del servizio, fino al 31/01/2022;

CHE la somma complessiva per il servizio relativo alla proroga del mese di Gennaio è pari ad €
5.509,59 comprensiva di IVA;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 5.509,59
comprensiva di IVA, occorrente per il servizio in oggetto, da prelevare al Cap. 580/32 Codice
01.07-1.03.02.13.002” del bilancio del corrente esercizio in fase di approvazione.

VISTO il DURC On-Line rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 09/10/2021, avente
scadenza validità 06/02/2022, dal quale si evince che la ditta BSF SRL, impresa affidataria del servizio,
risulta in regola con tutti gli adempimenti contributivi;

RITENUTO che :

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 4 / 8° SETTORE DEL 21-01-2022

REG. GEN. N. 21



- la proroga in questione è da considerarsi compatibile con quanto comunicato e chiarito dall’Anac,
soprattutto nella considerazione che trattasi di un servizio pubblico essenziale, la cui interruzione
comprometterebbe l’igiene e la salute pubblica;
- per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, in quanto sussiste l’effettiva necessità di
assicurare il servizio nelle more dell’individuazione del nuovo contraente;
- non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in essere, in
ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C.(FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) che prevede
espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

VISTO l’art. 106 – comma 11 – del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs. N. 50/2016 e
ss.mm.ii., il quale prevede espressamente la possibilità di una proroga tecnica di un contratto in corso di
esecuzione a condizione che essa sia limitata al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della
nuova gara;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate;

DI DISPORRE, di conseguenza la proroga del servizio all'attuale gestore, BSF SRL con sede a2)
Caltanissetta, in Via Pier Santi Mattarella n. 2 partita IVA n. 01769040856, fino al 31/01/2022, alle stesse
condizioni economiche di cui al contratto  Rep. 2560 del 10/01/2019, come sopra integrato con la somma
mensile, al netto del ribasso contrattuale, di €. 216,21;

DI IMPEGNARE la somma di € 5.509,59 comprensiva di Iva, necessarie alla proroga del servizio fino al3)
31.01.2022, al  Cap. 580/32 Codice 01.07-1.03.02.13.002 del bilancio del corrente esercizio in fase di
approvazione;

CHE la superiore spesa, finalizzata all’assolvimento di servizi essenziali, risulta indispensabile e non4)
frazionabile;

DI DARE comunicazione della presente alla società affidataria del servizio.5)

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 4 del 21-01-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 4 / 8° SETTORE   del  21-01-2022 Reg. Gen. n. 21 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 21-01-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 4 del 21-01-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


